2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

表紙

第132期

報　　　告　　　書
（2022年４月１日から2023年３月31日まで）

2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

事業の状況

取締役社長 和 田 　 孝

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて当社第132期（2022年４月１日から2023年３月31日まで）の営業概況についてご
報告申しあげます。

　当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和
により経済活動の正常化に向けた動きが見られたものの、電子部品等の供給不足、急激な為
替相場の変動、物価上昇等の影響もあり、依然として予断を許さない状況が続いておりま
す。
　また、世界経済は、コロナ禍からの社会経済活動の回復が進展する一方で、ロシアによる
ウクライナ侵攻の長期化に伴う資源・エネルギー価格の高騰、欧米におけるインフレ抑制に
向けた政策金利の引き上げ、米中の対立をはじめとする国際情勢の緊張等の不安定要因が並
存しており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。
　このような状況のもと、当連結会計年度の業績は、北米市場向け販売は堅調に推移したも
のの、国内向け販売が前年を若干下回ったことにより、連結売上高は88億２百万円（前連
結会計年度比0.5％減少)となりました。
　損益につきましては、原材料コスト・物流コストの上昇等のマイナス要因があったもの
の、為替相場が想定よりも円安基調で推移したこと等により、営業利益は11億６千９百万
円（同7.8％増加）、経常利益は14億５百万円（同2.4％増加）となりました。また、親会
社株主に帰属する当期純利益は、本社厚木工場の移転に伴う特別損失の計上等もあり、８億
７千８百万円（同4.9％減少）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸政策の確実な実行と経営基盤の強化に努め
てまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申しあ
げます。

　2023年６月

－ 1 －

2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

連結貸借対照表

（2023年３月31日現在）
（単位：千円）

資　産　の　部 負　債　の　部
科　　目 金　額 科　　目 金　額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

電 子 記 録 債 権

売 掛 金

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

土 地

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

9,752,447

4,675,856

187,488

1,737,785

1,464,870

1,144,668

95,294

450,775

△4,292

10,524,491
8,815,352

6,460,564

600,609

379,569

82,156

1,052,886

239,566

52,861
1,656,276

1,531,697

57,022

67,555

流 動 負 債 5,161,691
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 399,017
電 子 記 録 債 務 401,670
短 期 借 入 金 3,509,188
リ ー ス 債 務 10,130
未 払 費 用 139,212
未 払 法 人 税 等 14,314
賞 与 引 当 金 144,922
設 備 関 係 支 払 手 形 194,190
本 社 移 転 費 用 引 当 金 3,450
そ の 他 345,596

固 定 負 債 5,285,525
長 期 借 入 金 3,858,554
リ ー ス 債 務 75,673
繰 延 税 金 負 債 227,129
退 職 給 付 に 係 る 負 債 450,529
預 り 敷 金 515,713
そ の 他 157,926

負　債　合　計 10,447,217
純　資　産　の　部

株 主 資 本 8,710,797
資 本 金 500,000
資 本 剰 余 金 49,175
利 益 剰 余 金 8,489,291
自 己 株 式 △327,669

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 1,095,010
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 804,325
為 替 換 算 調 整 勘 定 291,189
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額 △504

非 支 配 株 主 持 分 23,913
純　資　産　合　計 9,829,721

資　産　合　計 20,276,939 負債・純資産合計 20,276,939

連 結 貸 借 対 照 表

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

連結損益計算書

(2022年 4 月 1 日から
2023年 3 月31日まで)

（単位：千円）
科　　目 金　　額

売 上 高 8,802,961
売 上 原 価 6,049,239

売 上 総 利 益 2,753,722
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,584,694

営 業 利 益 1,169,028
営 業 外 収 益

受 取 利 息 23,381
受 取 配 当 金 44,633
技 術 指 導 料 897
為 替 差 益 199,609
そ の 他 16,140 284,662

営 業 外 費 用
支 払 利 息 47,493
そ の 他 329 47,823
経 常 利 益 1,405,866

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 359,141
投 資 有 価 証 券 売 却 益 58
そ の 他 10,000 369,199

特 別 損 失
固 定 資 産 除 売 却 損 309,652
環 境 対 策 費 108,083
本 社 移 転 費 用 引 当 金 繰 入 額 3,450
本 社 移 転 費 用 166,647 587,833

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,187,233
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 225,172
法 人 税 等 調 整 額 83,456 308,628
当 期 純 利 益 878,604
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 371
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 878,232

連 結 損 益 計 算 書

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

株主関連資料

前 期 末 当 期 末 前 期 末 比 増 減

株 主 数 997名 1,053名 56名増加

( う ち 単 元 株 主 数 ) （738名） （762名） （24名増加）

株 主 関 連 資 料
1．株主異動状況

(2022年４月１日から2023年３月31日まで)

２．株式の所有分布状況
（2023年３月31日現在）

その他
28名
3％

個　人 946名　90％
法人
79名
7％

個　人 519千株　26％ 法　人 537千株　27％ その他 944千株　47％

株主数（1,053名）

株式数（2,000,000株）

－ 4 －

2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

株主関連資料

月 高　　値 日 安　　値 日 終値平均 売買高
4 1,889 円 1 1,820 円 15 1,855 円 52 百株
5 1,937 12 1,803 19 1,847 69
6 1,842 9 1,763 13 1,799 139
7 1,947 12 1,810 28 1,869 121
8 1,961 25 1,865 3 1,898 142
9 1,957 12 1,851 29 1,928 50

10 1,977 28 1,851 3 1,893 86
11 1,866 1 1,800 30 1,825 115
12 1,833 29 1,771 30 1,796 101
1 1,839 31 1,772 10 1,792 176
2 1,933 28 1,803 1 1,833 192
3 1,960 9 1,830 30 1,902 87

最高値
1,977 円 10月28日 最安値

1,763 円 ６月13日 － －
1,853 1,330

3．株価および売買高
（2022年４月１日から2023年３月31日まで）

<㈱東証株式売買高資料より>

1,750

2,000

1,800

1,950

1,850

1,900

321121110987654

株価（終値平均）の推移円

月

0

100

200

300

321121110987654

52 69

139 121 142
86

176 192

50
101115 87

売買高の推移百株

月

以　上

－ 5 －

2023/06/20 14:12:53 / 22953311_株式会社ニッキ_年次報告書

株主メモ

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日
中間配当金　毎年９月30日

定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞に掲載
する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町三丁目11番地

郵 便 物 送 付 先
（ 連 絡 先 ）

東京証券代行株式会社　事務センター
〒168-8522 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

0120－49－7009
　取次事務につきましては、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国
各支店で行っております。

＜住所変更・単元未満株式買取等のお申出先について＞
　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式に係
る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社にお申し
出ください。

＜未払配当金のお支払について＞
　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

事 業 所
本社･厚木工場 〒243-0801　神奈川県厚木市上依知3029番地 ☎(046)285－0227

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。